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SỞ NỘI VỤ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM 

VÀ ĐIỀU DƯỠNG NGƯỜI CÓ CÔNG  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:             /KH-TTDVVL&ĐDNCCHP Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2025    
  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Phiên giao dịch việc làm Online, kết nối trực tuyến doanh nghiệp, người 

lao động tại các Trung tâm Dịch vụ việc làm trên toàn quốc  

 

Thực hiện Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về ban hành Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030; 

Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 10/01/2023 của Chính phủ về phát triển thị trường lao 

động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế 

- xã hội; Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 05/7/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố 

triển khai Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động tại thành phố Hải Phòng 

đến năm 2030; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 13/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP; Kế hoạch số 2103/KHPH/BQL 

KKT-NV-GDĐT ngày 27/05/2025 của Ban quản lý Khu kinh tế, Sở Nội vụ, Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc phối hợp hỗ trợ doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp, Khu 

kinh tế trên địa bàn thành phố kết nối, thu hút nguồn lao động; Chương trình công tác 

năm 2025. Trung tâm Dịch vụ việc làm và Điều dưỡng người có công Hải Phòng xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm Online, kết nối trực tuyến doanh 

nghiệp, người lao động tại các Trung tâm Dịch vụ việc làm trên toàn quốc. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin thị trường lao động, kết nối nhu cầu tuyển 

dụng của doanh nghiệp với người lao động trên toàn quốc thông qua nền tảng trực 

tuyến, tạo cầu nối cung cầu lao động giữa doanh nghiệp và người lao động trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng với các tỉnh/thành kết nối trực tuyến trên cả nước. 

- Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong lĩnh vực tư vấn, giới thiệu việc làm, 

hỗ trợ người lao động nhanh chóng tiếp cận cơ hội việc làm. Tạo điều kiện để người 

lao động tại các địa phương được phỏng vấn trực tiếp với doanh nghiệp thông qua 

điểm cầu các Trung tâm Dịch vụ việc làm (TTDVVL) các tỉnh/thành trên cả nước. 

- Tạo điều kiện cho người lao động chưa có việc làm, thất nghiệp hoặc việc làm 

không ổn định muốn chuyển đổi nghề nghiệp được tiếp cận và trao đổi thông tin cần 

thiết, bổ ích về cơ hội nghề nghiệp, học nghề, quy trình, điều kiện tuyển dụng của đơn 

vị, doanh nghiệp; đồng thời tạo môi trường để nhà tuyển dụng lao động lựa chọn và 

tuyển dụng được nhân lực phù hợp với vị trí cần tuyển dụng; Nâng cao hiệu quả hoạt 

động của các Phiên giao dịch việc làm nhằm đẩy mạnh kết nối Cung - Cầu lao động, 

góp phần đảm bảo an sinh xã hội và phát triển kinh tế thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Phiên giao dịch việc làm trực tuyến được tổ chức khoa học, hiệu quả, tiết 

kiệm; thu hút đông đảo nhiều người lao động, doanh nghiệp tham gia, đảm bảo “Người 

tìm đúng việc, việc tìm đúng người”, thể hiện vai trò kết của của Trung tâm Dịch vụ 
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việc làm các tỉnh/thành trên cả nước và mang lại lợi ích thiết thực cho các bên tham 

gia. 

- Đảm bảo kỹ thuật ổn định trong toàn bộ phiên giao dịch việc làm. Các Trung 

tâm Dịch vụ việc làm tại địa phương chủ động phối hợp, triển khai truyền thông và hỗ 

trợ người lao động. 

- Có báo cáo, đánh giá hiệu quả sau khi kết thúc phiên. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Thời gian: Dự kiến: ½ ngày, ngày 23 tháng 6 năm 2025 (thứ Hai) 

2. Hình thức tổ chức: Trực tuyến 100% thông qua nền tảng Microsoft Teams 

3. Điểm cầu trung tâm: Trung tâm Dịch vụ việc làm và Điều dưỡng người có 

công Hải Phòng (Số 735 Nguyễn Văn Linh, Vĩnh Niệm, Lê Chân, Hải Phòng)  

4. Các điểm cầu kết nối: Trung tâm Dịch vụ việc làm các tỉnh/thành trên cả 

nước tham gia Phiên giao dịch việc làm trực tuyến. 

5. Đối tượng tham gia:  

+ Trung tâm Dịch vụ việc làm các tỉnh/thành: Tổ chức điểm cầu và hỗ trợ 

người lao động; Phối hợp truyền thông và tuyển chọn doanh nghiệp. 

+ Người lao động: Đang hưởng trợ cấp thất nghiệp; Có nhu cầu tìm việc làm 

mới; Học viên học nghề đã hoàn thành khóa học trên cả nước. 

+ Doanh nghiệp: Có nhu cầu tuyển dụng lao động ngoại tỉnh; Sẵn sàng phỏng 

vấn online. 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, QUY TRÌNH TỔ CHỨC 

Nội dung: 

Tổ chức tiếp nhận đăng ký tìm việc, đăng ký tuyển dụng, kết nối việc làm, tiếp 

nhận hồ sơ, kiểm tra, phổ biến thông tin, hướng dẫn cho các đối tượng tham dự Phiên 

giao dịch việc làm (Các doanh nghiệp, cơ sở đào tạo, người lao động…) đăng ký tham 

gia Phiên giao dịch việc làm trực tuyến, bố trí cho các bên tham gia phỏng vấn, đồng 

thời tiến hành kết nối trực tiếp tại các điểm cầu trực tuyến của các Trung tâm Dịch vụ 

việc làm tỉnh/thành tham gia. 

Tổng hợp danh sách Doanh nghiệp tham gia, vị trí tuyển dụng tại các điểm cầu, 

cung cấp thông tin việc làm, thông tin tuyển dụng tới người lao động thông qua hệ 

thống tờ rơi, các nền tảng xã hội chính thống, hệ thống loa truyền thanh các phường/xã 

về “Phiên giao dịch việc làm Online, kết nối trực tuyến doanh nghiệp, người lao động 

tại các Trung tâm Dịch vụ việc làm trên toàn quốc”  

2. Chương trình: 

2.1 Khai mạc;  

2.2 Tuyên bố lý do, phát biểu khai mạc, giới thiệu đại biểu; 

2.3 Đơn vị chủ trì chia sẻ thông tin các doanh nghiệp tham gia phiên giao dịch 

việc làm trực tuyến và nhu cầu tuyển dụng. 

2.4 Mời các Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh/thành đại diện doanh nghiệp chia 

sẻ thông tin chung.  

2.5 Trao đổi thông tin giữa doanh nghiệp và người lao động: 
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- Người lao động sau khi được tham khảo thông tin doanh nghiệp đăng ký tham 

gia phỏng vấn trực tuyến (Điều phối chính: TTDVVL & ĐDNCC Hải Phòng) 

- Mời các doanh nghiệp đại diện có nhu cầu chia sẻ thông tin tuyển dụng chi tiết 

trên sóng trực tiếp. 

- Đơn vị chủ trì chủ động điều phối đại diện Doanh nghiệp tại Hải Phòng chia 

sẻ thông tin đảm bảo thời lượng phát sóng của Phiên giao dịch việc làm trực tuyến. 

2.6 Kết thúc chương trình. 

3. Quy trình thực hiện: 

3.1 Chuẩn bị kỹ thuật và điều phối 

Sử dụng Microsoft Teams (tham gia qua link, không cần tải app): Các đơn vị 

doanh nghiệp, người lao động, TTDVVL các tỉnh/thành tham gia chỉ cần nhập lựa 

chọn tham gia không cần đăng ký  Nhập Họ tên và Click tham gia. 

Cho phép chia sẻ màn hình và phát livestream trực tiếp lên Fanpage các Trung 

tâm. 

Tạo Group Zalo kết nối các đầu mối Trung tâm tham gia phiên để điều phối 

nhanh. 

Cử người trực tổng đài (qua Zalo) tiếp nhận câu hỏi – hướng dẫn – tiếp nhận 

phiếu đăng ký tuyển dụng từ người lao động, doanh nghiệp tham gia Phiên giao dịch 

việc làm trực tuyến. 

3.2 Truyền thông và thu hút người tham gia 

Thông báo kịch bản và thời gian tiếp sóng cho các tỉnh thành, tránh gián đoạn 

và khoảng lặng. 

Chia sẻ màn hình Phát livestream giới thiệu tổng thể phiên sàn trên Fanpage 

Trung tâm (Chia sẻ trực tiếp trên nền tảng số Microsoft Teams). 

Hướng dẫn người lao động inbox Fanpage để nhận link Teams và hướng dẫn 

truy cập. 

Tổng hợp số liệu nhu cầu tuyển dụng từ các tỉnh thành → thiết kế Market 

truyền thông → đăng bài tuyển dụng hấp dẫn. 

3.3 Kịch bản tổ chức Phiên giao dịch trực tuyến 

Hải Phòng- Đơn vị chủ trì phát biểu khai mạc và giới thiệu các điểm cầu tham 

gia. 

Lần lượt mời các tỉnh chia sẻ: Tên doanh nghiệp, tổng nhu cầu tuyển dụng. 

Tóm tắt các vị trí tuyển dụng đang phỏng vấn. Bắt đầu kết nối người lao động tham gia 

phỏng vấn trực tuyến. 

Trong thời gian chờ ứng viên kết nối: Điều phối viên chủ động mời đại diện 

doanh nghiệp chia sẻ ngắn về đơn vị và nhu cầu. 

Các Trung tâm chủ động đăng ký tiếp sóng qua tin nhắn Group Zalo trong quá 

trình phiên đang diễn ra. 

3.4 Sau phiên – Tổng hợp – Báo cáo 

Thu thập số liệu toàn phiên: số người lao động tham gia, số doanh nghiệp, số 

lượt phỏng vấn, số đăng ký học nghề (nếu có). 
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Gửi báo cáo tổng hợp về Trung tâm chủ trì sau phiên để tổng hợp báo cáo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn kinh phí tổ chức các Phiên giao dịch việc 

làm của Trung tâm Dịch vụ việc làm và Điều dưỡng người có công Hải Phòng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Dịch vụ việc làm và Điều dưỡng người có công Hải Phòng 

- Là đơn vị chủ trì, kết nối với Trung tâm Dịch vụ việc làm các tỉnh/thành trên 

cả nước để tổ chức “Phiên giao dịch việc làm Online, kết nối trực tuyến doanh nghiệp, 

người lao động tại các Trung tâm Dịch vụ việc làm trên toàn quốc”. 

- Chuẩn bị nội dung các ấn phẩm tuyên truyền tại các quận, huyện (Băng rôn, 

khẩu hiệu, pano...), bảng tuyển dụng doanh nghiệp, các gian hàng, bàn ghế, tài liệu tư 

vấn, cử cán bộ trực tiếp tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động, tuyên truyền 

Chính sách và Bảo hiểm thất nghiệp tại đầu cầu kết nối. 

- Mời các đơn vị tuyển dụng lao động tham gia “Phiên giao dịch việc làm 

Online, kết nối trực tuyến doanh nghiệp, người lao động tại các Trung tâm Dịch vụ 

việc làm trên toàn quốc”. 

- Thông tin, tuyên truyền về “Phiên giao dịch việc làm Online, kết nối trực 

tuyến doanh nghiệp, người lao động tại các Trung tâm Dịch vụ việc làm trên toàn 

quốc” được đăng tải trên Website: Vieclamhaiphong.net; Fanpage, kênh Tiktok của 

Trung tâm và trên các phương tiện truyền thông đại chúng nhằm quảng cáo rộng rãi 

đến các tổ chức, cá nhân, người dân trên địa bàn thành phố. 

- Tổng hợp báo cáo số liệu “Phiên giao dịch việc làm Online, kết nối trực tuyến 

doanh nghiệp, người lao động tại các Trung tâm Dịch vụ việc làm trên toàn quốc” gửi 

về các đơn vị, sở, ban, ngành liên quan. 

2. Các đơn vị phối hợp 

Để việc kết nối trực tuyến tại Phiên giao dịch việc làm diễn ra thuận lợi, Trung 

tâm Dịch vụ việc làm và Điều dưỡng người có công Hải Phòng đề nghị Trung tâm 

Dịch vụ việc làm các tỉnh/thành trên cả nước đăng ký tham gia Phiên giao dịch việc 

làm trực tuyến phối hợp thực hiện một số nội dung sau: 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, đường truyền, cán bộ 

kỹ thuật… để tổ chức kết nối trực tuyến hiệu quả. 

- Trước 15 giờ, ngày 16/06/2025, hoàn thành nội dung thông báo tuyển dụng 

gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm và Điều dưỡng người có công Hải Phòng để tổng 

hợp, chốt danh sách tham gia và đưa thông tin tuyển dụng lên các nền tảng số chính 

thống của các Trung tâm Dịch vụ việc làm trên cả nước. 

- Vào lúc 09h00, ngày 20/06/2025, Trung tâm Dịch vụ việc làm và Điều dưỡng 

người có công Hải Phòng và các đơn vị Trung tâm Dịch vụ việc làm tại các tỉnh/thành 

trên cả nước đã đăng ký tham gia sẽ tham dự Phiên giao dịch việc làm chạy Test thử 

kết nối các đầu cầu để kiểm tra lại toàn bộ hệ thống, kịp xử lý các vấn đề phát sinh, 

đảm bảo cho phiên giao dịch việc làm ngày 23/06/2025 diễn ra thông suốt. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Phiên giao dịch việc làm Online, kết nối trực 

tuyến doanh nghiệp, người lao động tại các Trung tâm Dịch vụ việc làm trên toàn 

quốc” kết nối trực tuyến với các Trung tâm Dịch vụ việc làm các tỉnh/thành trên cả 
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nước. Đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai, phối hợp thực hiện, 

đạt hiệu quả. 

 

     Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ (để b/c) 

- Trung tâm Dịch vụ việc làm các  

tỉnh/thành tham gia (để p/h) 

- Giám đốc, Phó giám đốc; 

- Phòng TVGTVL-ĐTN (để t/h); 

- Lưu VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Hồ Hải 
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